l!JI UDESC
.,

UNIVERSIDADE
DO ESTADO DE
SANTA CATARINA

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE CENTRO DO CEAVI - N. 10/2018

1 Aos vinte e três dias do mês de novembro de dois mil e dezoito, às quatorze horas e trinta
2 minutos, na Sala de Aula da Pós-Graduação, na Rua Doutor Getúlio Vargas, número dois mil
3 •oitocentos e vinte e dois, Bairro Bela Vista, !birama, Estado de Santa Catarina, teve início a
4 reunião ordinária do Conselho de Centro do Centro de Educação Superior do Alto Vale do
5 Itajaí, sob a presidência do Diretor Geral, Carlos Alberto Barth com a presença dos
6 conselheiros que assinaram ao final desta ata. Com a palavra o Presidente deste Conselho
7 agradeceu a presença de todos, iniciando assim os trabalhos do dia. A ata da reunião anterior,
8 a saber, 24/10/2018, foi aprovada por unanimidade. Durante o expediente, o conselheiro
9 Fernando Scheeffer solicitou inclusão em pauta com pedido de urgência (justificando carência

10 de prazos) do Processo n. 14158/2018, que trata da solicitação de afastamento para
11 capacitação (doutorado), tendo como Interessado Paulo Roberto Farah. Colocado em votação,
12 foi aprovada por unanimidade a inclusão de pauta e o regime de urgência para referido
13 processo. Passou-se para o primeiro Item da pauta, o Processo n. 12428/2018; origem :
14 CEAVI-CONCENT; assunto: Edital para eleição ao cargo Direção Geral. Pedido de v ista
15 concedido ao conselheiro Jarbas Cleber Ferrari na reunião de 24/10/2018. O relator de vista
16 apresentou o resultado da consulta realizada junto à PROJUR. Conforme consta no parecer,
17 não foi vislumbrada alternativa para que fosse possível o cumprimento de todos os prazos
18 previstos no Regimento Geral e Estatuo da UDESC, reportando a decisão e solução ao
19 Conselho de Centro. O relator apresentou as adequações possíveis de serem realizadas no
20 cronograma do edital atendendo o parecer da PROJUR. Em discussão, deliberou-se pelo
21 atendimento das adequações propostas pela PROJUR, sendo que, a impossibilidade de
22 atendimento dos demais prazos fica devidamente justificada tomando por base o melhor para
23 a Administração Pública e seus Princípios. Colocado em votação, o edital foi aprovado por
24 unanimidade. Como segundo item da pauta, o Processo n. 12193/2018; origem CEAVI-CRH;
25 interessado: Vanderlei dos Santos; assunto: Solicitação de usufruto de licença prêmio. Pedido
26 de vista concedido ao conselheiro Jarbas Cleber Ferrari na reunião de 24/10/2018. O relator,
27 apresentou parecer favorável. Após discussão, a conselheira Marines Lucia Boff solicitou vista
28 do processo. Apresentada a justificativa, foi concedida vista do mencionado processo. Como
29 terceiro item da pauta, o Processo n. 12531/2018; origem CEAVI-CRH; interessada: Dinorá
30 Baldo de Fáveri; assunto: Solicitação de usufruto de licença prêmio. O relator, Diego Rafael
31 Stüpp, apresentou parecer favorável. Não havendo interessados em discutir, o processo foi
32 homologado por unanimidade. Como quarto item da pauta, o Processo 13155/2018; origem
33 CEAVI-CCO; interessado: Fernando Scheeffer; assunto: Solicitação de usufruto de licença
34 prêmio. O relator, Eduardo Müller dos Santos, apresentou parecer favorável. Não havendo
35 interessados em discutir, o processo foi aprovado por unanimidade. Como quinto item da
36 pauta tratou-se do Processo n. 13774/2018: origem: CEAVI-SECEG; Interessado: Paulo
37 Edemar Barth; assunto: Planos de Trabalhos Individuais - PTis Provisórios 2019/1. O relator,
38 Fernando Scheeffer, apresentou parecer favorável. Não havendo interessados em discutir

' 39 foram aprovados por unanimidade os PTis Provisórios para 2019/1. Passou-se para o Processo
40 n. 11259/2018: origem: CEAVI-ESA; Interessado: Tiago Vitor Acaboci; assunto: Solicitação de
41 visita técnica (aprovado por ad referendum pelo parecer n. 014/2018) . o relator, Jaison
42 Ademir Sevegnanl, apresentou parecer favorável. Não havendo Interessados em discutir, 0
43 processo foi homologado por unanimidade. Passou-se então para o Processo n. 11266/2018;
44 origem: CEAVI-ESA; Interessado: Solicitação de visita técnica (aprovado por ad referendum
45 pelo parecer n. 015/2018). A relator, Geraldo Menegazzo Varela, apresentou parecer
46 favorável. Não havendo interessados em discutir, o processo foi homologado por unanimidade.
47 A seguir tratou-se do Processo n. 12948/2018; origem: CCO; interessado: Diego Rafael Stupp;
48 assunto: Solicitação de abertura de Processo Seletivo. A relatora, Marines Lucia Boff,
49 apresentou parecer favorável. Não havendo7 mteres os em discutir, o processo foi aprovado

1 , L Ata n. 10/2018

50
51
52
53
54
55
56

57
58
59
60
61
62
63
64

65

66

67
68
69

70

71

72

73

74

75

76

77

@
~
80

81

82

83

lUI UDESC
.,

UNIVERSIDADE
DO ESTADO DE
SANTA CATAAINA

por unanimidade. ·Tratou-se do Processo n. 13374/2018; origem: CONCENT; interessado:
Carlos Alberto Barth; assunto: Designação da Comissão para organização do "Trote Cidadão".
O relator, Marino Luiz Eyerkaufer, apresentou parecer favorável. Após discussão, o processo foi
homologado por unanimidade. Seguiu-se do Processo n. 13715/2018; origem : CEAVI-DPPG;
interessado: Fernando Scheeffer; assunto: Edital DG n. 01/2019 - Programa de apoio à
Participação de Professores em Eventos Técnico-Científicos - PRODIP 2019. O relator, Tiago
Luiz Schmitz, apresentou parecer favorável. Após discussão, o edital foi aprovado por
unanimidade. Cuidou-se do Processo n. 13703/2018; origem: CEAVI-DAD/CRH; interessado:
Paulo Edison de Lima; assunto: Edital DG n. 02/2019 - Programa de Apoio à Capacitação de
Servidores Técnicos Universitários - PROCAPT 2019. A relatora, Fanni Wippel, apresentou
parecer favorável. Após discussão, o processo edital foi aprovado por unanimidade. Cuidou-se
do item incluído na pauta durante o expediente: Processo n. 14158/2018; origem ESO;
interessado: Paulo Roberto Farah; assunto: Solicitação de afastamento para capacitação
(doutorado). O relator, Fernando Scheeffer, apresentou parecer favorável. Após discussão, o
processo foi aprovado por unanimidade. Por fim, definiu a Comissão Eleitoral para o Edital
CONCEAVI n. 001/2018, tende sido constituída com os seguintes membros : Docentes: Ilda
Valentim, Paolo Moser, Jarbas Cleber Ferrari ; Técnica Universitária: Iraci Leitzke; Discente:
Carina Lunelli. Feitas as comunicações pessoais, e nada mais havendo a tratar, foi declarada
encerrada a reunião, da qual, eu Renan Thiago Campestrini lavrei a presente Ata, que foi

assinada por mim e por todos o® p sentes.

PRESENTES: /t
Carlos Alberto Barth : ___ -+-...L...+-1-!/'---/'- - - ----- --- - --- ----- -

Bernardete da Costa França 1t' ~ -1-1"/__.._·"'~f-H-~LW~~-----.IJ~--.A.:~Cf.L~l--!.------

Diego Rafael Stüpp :----ll~~II-L-~~-------,"1------- --- ----

Eduardo Müller dos Sa o

Fernando Scheeffer: - ~ ~ ~--.H/.-,j--~f );~t-1-- ----------------

Jaison Ademir Sevegnani: --~~~nf.f- ---=---=:--------,,-----------

Jarbas Cleber Ferrari :_-;;"7TC-jl"j~ .----rrr=----=-==--=__!,-=-.:....::...~---- -------

Marines Lucla B

Paolo Moser:_ .::..t_.=.:~J...:.=::..!....- - - ----------- - - - - - - --

Tiago Luiz Schmltz: ~ 2 -~ ~
Secretário: Renan Thlago Campestrlnl : ~ ~ ~

Ata n. 10/2018